
-1340 مرتضی ممیز از آثار نمایش داده شده در نمایشگاه

    سه شنبه  5 دی 1402  شماره 8363

ایرانزمین18

نیلوفر منصوری 
خبرنگار

گزارش

وجود 
دانشکده 

شیلات در 
شهرستان 
ملایر ، دو 

کارخانه 
فرآوری و 

بسته بندی 
ماهی دارای 

مجوز، 
کارخانه 

سوسیس 
و کالباس 

و وجود 
فارغ التحصیلان 

حوزه 
شیلات از 

زیرساخت های 
استان 

همدان برای 
رتبه اول در 

شیلات و 
آبزی پروری 

در کشور 
است

ایران در ایران

رتبه اول توسعه زیر ساخت های شیلاتی در یک استان غیر ساحلی  

ماهیهمدانرویسفرهروسها

از دریا، ده ها کیلومتر فاصله دارد؛ 
اما دریایی از فرصت های مستعد 
پرورش  و  آبزی پروری  صنعت  در 
ماهی است. هرچند برای تولید و 
پرورش ماهی، نیاز به آب فراوان 
هست، اما اقلیم متنوع، سراب های 
بزرگ، قنوات و چشمه ها و چاه ها 
با دبی بالا، نیروی کار توانمند و 
قبیل  از  مناسب  زیرساخت های 
تربیت  برای  شیلات  دانشکده 
نیروی متخصص، آبزی پروری را در 
مرکز توجه اقتصاد این شهرستان 
قرار داده و حرکت رو به رشد این 

صنعت طی ۲ سال گذشته در دولت 
سیزدهم شتاب بیشتری گرفته و 
زیرساخت های جدیدی در این حوزه 

ایجاد شده است.
طبق آخرین آمار در سال 1401؛ 
حدود 6 سراب بزرگ با دبی بالای 
500 لیتر، 550 واحد پرورش ماهی 
 67 خوراکی سردابی و گرمابی،  
واحد زینتی و زالوی طبی، 17 مرکز 
تولید بچه ماهی، در این استان 
فعالیت می کنند که توانایی تولید 
سالانه 6 هزار و 500 تن انواع ماهی 
سردابی و گرمابی را دارد که علاوه بر 
نیاز استان، نیاز بازارهای استان های 
دیگر و همچنین تهران را تأمین 
می کند. آنگونه که احمد بختیاری، 
مدیر شیلات و امور آبزیان سازمان 
جهاد کشاورزی استان همدان، به 
»ایران« می گوید: حدود 7 هزار 
تن ماهی، 5 هزار و 500 تن ماهی 

زینتی و  ۲5 میلیون بچه ماهی برای 
سال جاری )140۲( پیش بینی شده 

. ست ا
نحوهبازاریابیوفروش

وجود دانشکده شیلات در شهرستان 
ملایر که متخصص شیلات تربیت 
و  ی  ور فرآ نه  کارخا و  د  ، می کند
بسته بندی ماهی دارای مجوز، کارخانه 
سوسیس و کالباس که برای اولین 
بار در کشور احداث شده است و 
غ التحصیلان و متخصصان  وجود فار
حوزه شیلات که بیشتر جذب بخش 
خصوصی شده اند از زیرساخت های 
این استان برای رتبه اول در شیلات و 
آبزی پروری در کشور است. به گفته 
مدیر شیلات و امور آبزیان سازمان 
جهاد کشاورزی استان همدان؛ بجز 
مصرف داخل کشور و استان، حدود 
هزار تن در سال گذشته به صورت 
فرآوری و بسته بندی به کشور روسیه 

صادرات داشته ایم. 15 درصد آبزیان و 
محصولاتش به خارج از کشور صادر 
شده و باقی در داخل کشور به فروش 

رفته است.
محصولات آبزیان، تن ماهی، کنسرو 
ماهی و ماهی های وارداتی است که 
شامل قزل آلا و کپور ماهیان است. 
بختیاری با بیان اینکه سرانه مصرف 
ماهی در دنیا ۲4 کیلوگرم است، 
می گوید: سرانه مصرف هر فرد در 
استان حدود 8 و شش دهم )8.6( 
کیلوگرم و سرانه مصرف آبزیان در 
ایران 14 کیلوگرم است که حدود 15 
کیلوگرم با میانگین کشورها فاصله 
داریم. در سال 75 که فعالیت شیلات 
در اینجا شروع شد، میانگین مصرف 
یک کیلو بوده است و با تلاش های 
صورت گرفته سرانه مصرف به 8 
کیلوگرم رسیده است. اکنون با 
فرهنگسازی و برنامه های آموزشی 

در تلاش هستیم سرانه مصرف را 
بالا ببریم.

به گفته این مسئول، امسال خوراک 
ماهی حدود 15 هزار تومان افزایش 
قیمت داشته است. سال گذشته 
قیمت ماهی 100 هزار تومان بود و 
اکنون حدود 160 هزار تومان در محل 
شده است. همین موضوع روی سرانه 
مصرف ماهی تأثیرگذار است. قیمت 
که بالا می رود مصرف پایین می آید.
مدیر شیلات و امور آبزیان سازمان 
جهاد کشاورزی استان همدان ادامه 
می دهد: پیش بینی ما این است که 
تولیدکننده زمانی سود می برد که 
حدود 35 درصد سود خالص داشته 
باشد. زیر این عدد به دلایلی از قبیل 
گرانی نهاده ها، تلفات، قطع برق و 
طولانی شدن دوره تولید معقول و به 

نیست. صرفه 
او با اشاره به وضعیت اشتغالزایی در 
این صنعت می گوید: طبق آخرین 
آمار، براساس 8 هزار تن تولید حدود 
1350 نفر به صورت مستقیم، سالانه 
مشغول به کار هستند و اشتغالزایی 
غیرمستقیم هم به صورت حمل و 

نقل، باربری و بازار وجود دارد.
مشکلاتشیلاتزیاداست

عدم آشنایی مردم با مصرف ماهی 
و سرانه پایین بخصوص در شهرهای 
غیرساحلی یکی از نکات مغفول 
مانده این صنعت است. در این زمینه 
دلایل متعددی نیز مطرح می شود. 
بختیاری ادامه می دهد: گران بودن 
نهاده ها یکی از دلایل سرانه پایین 
مصرف ماهی است. با آزاد شدن 
ارز، تهیه خوراک طیور و آبزیان هم 
گران شد و به همین جهت قیمت 
تمام شده ماهی بالا می رود و آنچه 
به دست مردم می رسد گران است. 
به همین جهت سرانه مصرف 
پایین می آید. به گفته این مسئول؛ 
میانگین نهاده ها در سال گذشته، 
حدود 38 هزار تومان بوده و امسال 
به حدود 55 هزار تومان افزایش 
یافته و هر کیلو خوراک ماهی نیز 
حدوداً کیلویی ۲0 هزار تومان گران 
شده است. همچنین نهاده ذرت و 
پودر ماهی، هم به صورت وارداتی 
و هم به صورت تولید داخل است.
مدیر شیلات و امور آبزیان سازمان 
جهاد کشاورزی استان همدان ادامه 
می دهد: عامل دیگر، خشکسالی 

است که بر همه این موارد تأثیر 
گذاشته است. به خصوص در منابع 
آبی ازجمله چاه ها روی دبی آبی 
گذاشته  تأثیر  می شود  وارد  که 
ع نهاوند با کمبود آب  است. مزار
مشکلات زیادی داشتند، آب سطحی 
و رودخانه ها کاهش داشته، بیشتر 
شهرستان ها با آب چاه کار می کنند 
و افت آب روی روند تولید ماهیان 
تأثیر گذاشته است. از سوی دیگر 
تابستان سال گذشته با قطع زیاد 
برق مواجه بودیم که روی افت تولید 
تأثیر داشت. در این زمینه کارهایی 
هم انجام داده ایم. ژنراتور و تدابیر 

دیگر اندیشیده شد.
ضرورتتولیدداخلیتخمماهی

استان همدان به عنوان بزرگترین 
مرکز تهیه و پرورش بچه ماهی مطرح 
است. به گفته بختیاری درحال حاضر 
بزرگترین مرکز تکثیر و پرورش ماهی 
به نام قزل دانش، درگیر ویروسی به 
نام IHN  است که چند سال پیش 
به علت ورود تخم ماهی آلوده از 
خارج کشور به تعطیلی کشیده شد 
و درحال حاضر در مرحله اقدامات 
 ۲0 کنترلی است. درحال حاضر 
میلیارد تومان اعتبار مصوب شده و 
منتظر تخصیص این اعتبار هستیم. 
در صورت تخصیص این اعتبار، انتقال 
مستقیم لوله آب از سراب به مجموعه 
قزل دانش انجام می شود. اگر این 
مزرعه فعالیت خود را شروع کند 
45 درصد تخم مورد نیاز کشور را 
تأمین می کند و نیاز به واردات قطع 
می شود. هم ارزآوری صورت می گیرد 
و هم بیماری و آلودگی از بین می رود.
از  می دهد:  ادامه  مسئول  این 
دیگر راهکارها حمایت دولت است 
که نهاده ها با قیمت مناسب تر 
به کارخانجات می رسد و خوراک 
ارزانتری در اختیار تولیدکننده ها 
قرار می گیرد. در نهایت قیمت ماهی 
ارزان تر تمام  می شود و با قیمت 
به دست مصرف کننده  مناسب 

می رسد.
به گفته بختیاری، باتوجه به اینکه 
ع آبزی پروری نوپا هستند، قرار  مزار
بانکی  ایجاد تسهیلات  گرفتن و 
ارزان تر، سریع تر و با سود مناسب تر 
در اختیار تولیدکننده و متقاضیان 
موجب رونق سریعتر و افزایش تولید 

می شود.

ایرنا

نیروگاه ری، مازوت سوزی ندارد
 

مدیرعامل نیروگاه برق ری گفت: نیروگاه گازی ری، 
اصولاً به لحاظ فنی و علمی امکان استفاده از 
سوخت مازوت را ندارد و تاکنون به هیچ عنوان از 
. یم ه ا د نکر ه  د ستفا ا خت  سو ع  نو ین  ا
»حمید بادرستانی« افزود: از ابتدای سال جاری 
تا پایان آذرماه )۹ ماه( ۹۹ درصد سوخت مصرفی 
این نیروگاه انرژی گاز بوده که کمترین آلایندگی را 

داشته ایم.
وی با بیان اینکه سوخت دوم نیروگاه برق ری در 
شرایط اضطرار گازوئیل است، اظهار داشت: سازمان 
حفاظت محیط زیست مرتب به این نیروگاه سرکشی 

دارد و اظهارات ما را تأیید خواهند کرد.
این مقام مسئول خاطرنشان کرد: برای کاهش 
آلایندگی های احتمالی در نیروگاه، تجهیزات را مرتب 
به روزرسانی می کنیم و از فناوری های پیشرفته در این 

حوزه استفاده می شود.
بادرستانی به سفر هفته جاری وزیر نیرو و بازدید 
علی اکبر محرابیان از نیروگاه ری اشاره کرد و افزود: 
در این سفر مقرر شد سه واحد جدید تولید برق به 
این نیروگاه اضافه شود، البته چون واحدهای جدید 
نسبت به واحدهای قدیمی پیشرفته تر هستند و 
میزان بهره وری و راندمان آنها بالاتر است، احتمال 
آلایندگی بسیار ناچیز وجود دارد که برای این موضوع 
هم چاره اندیشی کرده و برنامه داریم. وی با بیان 
اینکه مجموعه وزارت نیرو و نیروگاه ها به برنامه های 
محیط زیست پایبند و قائل هستند، یادآور شد: با 
این توضیحات و برنامه ها آلودگی هوای تهران را 
نمی توانیم به نیروگاه ها ارتباط دهیم، قطعاً دلایل 

و مسائل اصلی اش جای دیگری است.
 مدیرعامل نیروگاه برق ری با تأکید بر تولید 
حداکثری انرژی در متنوع ترین نیروگاه گازی کشور، 
اعلام کرد: از ابتدای سال جاری تا پایان آبان ماه، 
این نیروگاه بیش از یک میلیارد و 876 میلیون 
کیلو وات ساعت انرژی برق تولید کرد که از این 
میزان حدود یک میلیارد و 865 میلیون کیلو وات 
ساعت به صورت خالص در اختیار شبکه سراسری 

برق کشور قرار گرفت.


